
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

ATTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 23 del  9.10.2020 
 
 

Assunto con i poteri del Consiglio Direttivo 
 
OGGETTO:      cessione gratuita collezioni minerali - approvazione scrittura privata 
 
 
 
L’anno duemilaventi il giorno    09         del mese di ottobre         il Commissario Straordinario, 
Michele Focacci, nominato ai sensi LR 27 dicembre 2019 n. 31 art. 38 comma 2, adotta il presente 
atto 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri del Consiglio Direttivo) 

 
 
Premesso: 
 

- che il sig. Maurizio Cichero di Rapallo (GE), vico del Pozzo, 21/5 Rapallo è in possesso di 
ampia e significativa collezione di minerali raccolti nel tempo dal padre, Attilio Cichero, e 
da lui ereditata; 

 
- che lo stesso ha proposto all'Ente Parco la donazione a titolo gratuito della suddetta 

collezione, già visionata all’uopo e giudicata positivamente dal prof. Cabella, docente di 
Georisorse minerarie presso il Distav dell’Università di Genova, per molti anni membro del 
Consiglio Direttivo e della Comunità del Parco, esperto della materia, e dal Direttore; 
 

- che il sig. Cichero ha espressamente richiesto che la collezione, almeno in parte sia 
conservata ed esposta presso il Museo minerario di Gambatesa, di cui l’Ente Parco 
dell’Aveto è titolare e proprietario. 

 
Considerato che detto museo minerario di Gambatesa, è struttura particolarmente vocata allo studio 
e alla divulgazione delle risorse geominerarie e della storia mineraria della valle, e che pertanto può 
rappresentare la sede ideale per l’esposizione, almeno parziale, della collezione mineralogica in 
argomento; 
 
Dato atto che il Distav dell’Università di Genova potrà occuparsi tramite tirocinio o tesi di laurea 
della catalogazione scientifica della collezione ai fini della sua conservazione ed esposizione da 
parte dell'Ente Parco; 
 
Vista la scrittura privata predisposta dagli uffici, d’intesa con il sig. Cichero, per la cessione della 
collezione mineralogica denominata “ATTILIO CICHERO”, che indica tra l’altro i compiti ed 
impegni delle parti; 
 
Visto l'elenco provvisorio dei minerali, fornito dal donatore e allegato alla scrittura privata; 

 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 
12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 
 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in premessa: 
 
di approvare la scrittura privata per la cessione collezione minerali denominata “ATTILIO 
CICHERO”, con l’elenco provvisorio dei minerali ceduti, per le ragioni e motivazioni indicate in 
preambolo; 
 
di dare mandato al direttore per gli adempimenti successivi, gli accordi finali col donatore e le 
intese con i gestori del Museo minerario per la miglior custodia e valorizzazione della collezione 
ricevuta. 
 
 
 


